
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 90 DEL 27/11/2013

OGGETTO: REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO - RETTIFICA DELL'ALLEGATO. 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda ai Colleghi che, nella seduta nel 23 settembre u.s., si era provveduto, 
anche per adempiere ai nuovi obblighi in materia di Trasparenza, a modificare l'elenco dei 
procedimenti  amministrativi  della  Camera  di  Commercio.  I  vari  elementi  richiesti  dalla 
normativa,  continua il  Presidente,  erano contenuti  in  un allegato parte integrante della 
delibera stessa. Nel mese di ottobre, in sede di monitoraggio degli  obblighi in tema di 
Trasparenza di cui al D.lgs 33/2013, ci si è resi conti che per un procedimento dell'area 
Amministrazione e Personale (acquisizione di beni, servizi e forniture) era indicato in modo 
scorretto il termine del procedimento ed il momento da cui decorreva per un mero errore 
materiale, pertanto era necessario correggere detto errore e per tale motivo la delibera era 
stata iscritta  all'ordine giorno della  seduta del  18 novembre.  Dopo questa premessa il 
Presidente passa la parola al Segretario Generale che informa i membri di Giunta del fatto 
che, nella citata seduta, la delibera in oggetto era stata tolta dall'ordine del giorno perchè, 
mentre gli uffici stavano lavorando alla correzione dell'errore materiale,  a seguito di un 
corso di  formazione tenutosi  di  recente,  ci  si  è resi  conto che alcuni  dei  procedimenti 
previsti nell'elenco non sono classificabili come “procedimenti amministrativi” ai sensi della 
Legge 241/90 ma come semplici procedimenti; si tratta, precisa il Segretario Generale, dei  
procedimenti relativi al “Bando per Fedeltà al lavoro ed al progresso economico” per l'Area 
del Segretario Generale ed all'acquisizione di beni e servizi tramite procedura in economia 
per le Aree Promozione e Sviluppo delle Imprese ed Amministrazione e Personale.
Dopo  gli  opportuni  approfondimenti,  continua  il  dr  Camisi,  è  stato  deciso,  benchè  la 
normativa non lo imponga, di mantenere entrambi i  procedimenti  nell'elenco di cui alla 
presente delibera creando però due sezioni( procedimenti amministrativi di cui alla legge 
241/90 e altri procedimenti) inserendo i due procedimenti in discussione in quest'ultima 
categoria. Tale scelta, precisa il Segretario, non solo permette alla Camera di Commercio 
di rafforzare, soprattutto per le acquisizioni in economia, una pratica amministrativa volta 
ad applicare correttamente il principio costituzionale di buona amministrazione ma anche 
di evitare fraintendimenti nel monitorare il rispetto degli obblighi in tema di procedimenti  
amministrativi  che derivano dalla normativa sulla Trasparenza (D.Lgs 33/2013) e dalle  
recenti modifiche alla legge 241/90.
Il Segretario propone di modificare l'allegato alla delibera n° 64 del 23 settembre u.s. nel  
modo seguente:
-  suddividere  la  tabella  per  quanto  riguarda  le  Aree  del  Segretario  Generale, 
dell'Amministrazione  e  Personale,  della  Promozione  e  Sviluppo  delle  Imprese  in  due 
sezioni: procedimenti amministrativi, altri procedimenti.



-  di  scindere,  per  quanto  riguarda le  Aree “Promozione e  Sviluppo delle  Imprese”  ed 
“Amministrazione e Personale”,  il  procedimento relativo all'acquisizione di  beni,  servizi, 
lavori  e  forniture  in  due  tipologie:  acquisizioni  tramite  procedure  aperte,  ristrette  o 
negoziate; acquisizioni in economia.
-  di  inserire  per  le  Aree  sopra  citate  le  acquisizioni  in  economia  nella  sezione  “altri 
procedimenti” ;
- di inserire per l'Area del Segretario Generale il procedimento relativo al Bando per la 
Fedeltà al lavoro ed al progresso economico nella sezione altri procedimenti.
Il Segretario precisa che il termine per i procedimenti di cui alla sezione “altri procedimenti”  
è da intendersi come ordinatorio e che, dato che in essi l'ente opera come soggetto di  
diritto comune, il suo eventuale superamento non comporta l'applicazione di alcuna delle 
conseguenze previste dalle normative in vigore con particolare riferimento alla novellata 
legge 241/90 ed al Dlgs 33/2013.

LA GIUNTA CAMERALE

-- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- condividendo la proposta e le motivazioni espresse dal Segretario Generale;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di modificare l'elenco dei procedimenti della Camera di Commercio, che viene a far 
parte integrante della presente delibera,  secondo quanto descritto in premessa e riportato 
nell'allegato alla presente che ne costituisce parte integrante.  

2.  -  di  specificare che per i  procedimenti  contenuti  nella sezione “Altri  procedimenti”  il  
termine è da intendersi  come ordinatorio e che il  suo eventuale mancato rispetto non 
comporta l'applicazione della disciplina prevista dalla legge 241/90 e successive modifiche 
in  quanto  trattasi  di  procedimenti  non  amministrativi  ai  sensi  della  citata  norma  che 
prevede la possibilità per l'ente pubblico di agire anche come soggetto di diritto comune.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA DELLA CAMERA DI COMMERCIO - RETTIFICA DELL'ALLEGATO. 

